ш
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ » апреля 2024 года с. Ловозеро № -ПГ

О мерах по безаварийному пропуску паводковых и
талых вод в весеппий период 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 2 L12Л 994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весеннего
половодья 2024 года, администрация Ловозерского района постановляет:

1. Ответственность за координацию действий при решении задач по
безаварийному пропуску паводковых и талых вод в период весеннего половодья
2024 года на территории муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района возложить на комиссию по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации Ловозерского района.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций,
расположенных либо осуществляющих деятельность на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района,
владельцам земельных участков:

обеспечить вывоз снежных масс в специально отведенные места;
организовать контроль за уровнем паводковых вод на опасных участках

подведомственной территории;
принять меры по очистке территорий от мусора и других отходов.
3. Директору ООО «ЛТД» принять меры по своевременной очистке

придомовых территорий и отмосток многоквартирных домов от снега и
недопущению попадания талых вод в подвальные помещения многоквартирных
жилых домов.

4. Генеральному директору ООО «Ловозеро-Жилсервис» обеспечить
своевременное удаление (вывоз) снега с улично-дорожной сети с. Ловозеро.

5. Рекомендовать директору ГОУП «Мурманскводоканал» обеспечить
наличие необходимого запаса реагентов для обработки и обеззараживания
питьевой воды и сточных вод, а усилить контроль за водоподготовкой и
качеством питьевой воды, подаваемой населению.

6. Рекомендовать председателю правления СХПК «Тундра» принять меры
по недопущению смыва в водоемы загрязняющих веществ (навоза, удобрений,
горюче-смазочных материалов).

7. Рекомендовать владельцам не канализованных частных жилых домов на
территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района обеспечить очистку и дезинфекцию выгребных ям и
емкостей-накопителей сточных вод.

8. Рекомендовать владельцам лодочных гаражей, расположенных в
непосредственной близости от водоемов, принять меры по недопущению смыва в
водоемы горюче-смазочных материалов, мусора и иных загрязняющих веществ.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования в общественно-политической газете «Ловозерская правда».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ловозерского района ^^/7^ Кузнецова